<sup>1</sup> Joan., v, 21. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Joan., vi, 63. — <sup>4</sup> 1 Cor., xv, 44. — <sup>5</sup> Psal. cxvi, 43. — <sup>6</sup> Psal. hoc, 107. — <sup>7</sup> Psal. xxviii, 12. — <sup>8</sup> Sap., xvi, 12. — <sup>9</sup> Psal.

### Epilogus.

Dicit ergo Propheta ex viri justi persona, exprimens affectionis fervorem erga supernam delectationem: *Retribue servo tuo*, scilicet interiorum beatitudinem ad stolam animæ pertinentem; *Vivifica me*, quantum ad beatitudinem exteriorum ad stolam corporis attinentem, ecce bona retributoria, quæ promittit. Sequitur: *Et custodiam*, videlicet quantum ad interiorem custodiam, quæ spectat ad servitutem intrinsecam; *Sermones tuos*, scilicet, quos audiam per exteriorum audientiam, quæ respicit servitutem extrinsecam: ecce bona meritoria, quæ promittit.

### VERSICULUS II.

18. *Revela oculos meos*, etc. Versus præambulus præostendit fervorem affectionis respectu supernæ delectationis; versus iste insinuare intendit fervorem ipsius affectionis respectu internæ illuminationis. In quo notare possumus quatuor gradus speculationis: utputa lectionem, admirationem, investigationem, illuminationem. Lectio pertinet ad Scripturas; admiratio ad figuræ; investigatio ad mysticas operturas; illumination ad theorieas aperturas. Cum enim legimus Scripturas, cum miramur Scripturarum figuræ, cum scrutamur, et nudare conamur figurarum mysticas operturas; appare nobis nuda veritas per quasdam theorieas aperturas. Cæterum, quia secundum appetibilium ordinem posteriora prius movent, et ideo priorem locum obtinent; propterea Propheta sequens appetibilium ordinem, procedit in presenti versiculo ordine retrogrado; in primis ordinans illuminationem, deinde investigationem, post admirationem, et inde lectionem. Nos autem, ratione doctrinæ, converso procedemus ordine.

Specula-  
tionis  
gradus  
quatuor.

### Articulus primus.

*De lege tua.* Hoc dicitur quantum ad actum lectionis, quæ prior est secundum ordinem speculationis, licet posterior secundum affectionis. Plane lex a legendō diebitur; unde per legem lectio denotari dignoscitur. Et nota, quod in hac lege debemus legere tripliciter, dolegemus: videlicet prudenter, frequenter, patenter: ut intellectus imbuatur, affectus moveatur, proximus instruatur. De primo <sup>11</sup>: « Legerunt in libro hoc, 130. — <sup>10</sup> II Mach., xv, 11. — <sup>11</sup> II Esdr., viii, 8.

Lex.  
In lego  
quomo-  
dolegen-  
dam.

legis Dei distinete et aperte ad intelligendum, et intellexerunt cum legeretur; » ecce prudens lectio, qua imbuitur legentis ratio. De secundo <sup>1</sup>: « Legerunt in volumine legis Domini Dei sui quater in die, et quater in nocte confitebantur et adorabant Dominum Deum suum: » ecce frequens lectio, qua movetur affectio. De tertio <sup>2</sup>: « Leges verba legis hujus coram omni Israël, audientibus illis, » etc.: ecce patens lectio, qua instruitur audientium multitudine.

#### Articulus secundus.

*Mirabilia.* Hoc scribit quantum ad actum admirationis. Actui enim lectionis succedit actus admirationis, quia dum legimus Scripturas, statim incidimus in figuras. Et nota, quod ista figurarum mirabilia sunt triplicia, quia quædam sunt mirabilia quantum ad usum; quædam, quantum ad auditum; quædam, quantum ad intellectum. Primum pertinet ad figurales operationes; secundum, ad figurales locutiones; tertium, ad figurales visiones. De primo <sup>3</sup>: « Mirabilia opera Altissimi solius, et gloria, et absconsa, et invisa opera illius: » ecce mirabilia figuralem operationum, quia visibles Dei facturæ, invisibilium sunt figuræ. Unde Dionysius, in epistola ad beatum Joannem apostolum in Pathmos insulam relegatum: « Vere, inquit, manifeste imagines sunt visibilia invisibilium. » Idem quoque in epistola ad Titum: « Apparentis, inquit, omnis mundi operatio est invisibilium Dei propositio. » De secundo: « Mirabilia testimonia tua: » ecce mirabilia figuralem lectionum. De tertio <sup>4</sup>: « Dixi viro, qui induitus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis: usquequo finis horum mirabilium? » ecce mirabilia figuralem visionum.

#### Articulus tertius.

*Et considerabo.* Hic tangitur actus investigationis. Actui admirationis succedit actus investigationis. Cum enim in lectione Scripturæ nobis occurruunt figuræ, in quibus est opera sive velata veritas per quasdam metaphoricas operulas, considerantes investigamus, et velaturas hujusmodi deponere laboramus. Sed nota, quod consideratio ista facienda est cum diligentia, vehementia, reverentia: utpote diligenter explorando, vehementer laborando, reverenter orando. Quorum primum insinuat, ubi dici-

Figura-  
rum mi-  
rabilia  
tr plecta.

tur <sup>5</sup>: « Diligentius preparate, et curiosius agite, et considerate locum, ubi sit pes ejus. » Hic notantur tria diligentiae præfatæ congruentia, utpote præparare rationem figuræ, agere continuationem Scripturæ, considerare pedem litteræ, ne quid inveniatur proposito repugnare. Sed forte dicetur ab aliquo, quod non sic est in prædicto eloquio. Imo proculdubio: sunt enim verba Saulis, in Gabaa existentis, Ziphæos rogantis de traditione David in deserto Ziph in colle Hachilæ latitantis. Saul interpretatur *abuse*-Saul, quod non convenit nisi stulto; Gabaa *collis* Gabaa. *altitudo*, quod alto convenit officio; Ziphæi Ziphæi. *florentes* vel *germinantes*, quales sunt sapientes; David *aspectu desiderabilis*, qualis est sapientia David. salutaris; Ziph *flos* interpretatur, per quod flos Ziphæi. scientiarum significatur; Hachilæ *suscipiens cum*, Hachilæ quod est altum ejusdem scientie sacramentum. Quid ergo volunt hæc omnia et verba circumadjacentia, nisi quod stultus in alto officio constitutus, sapientes rogat, ut per eos sapientia salutaris in scientiarum flore, in figurali secreto latitans, patefiat, præparando rationem figuræ, agendo continuationem Scripturæ, considerando pedem litteralis lecturæ? Quod etsi faciendum pensetur, quia tamen non ex charitate, sed ex cupiditate requiritur, mancipare effectum non meretur, sicut David in præmisso loco quæsitus legitur, non inventus. Multa quoque tam præcedentia, quam sequentia possunt præhabitæ coaptari sententiæ; quia, sicut Dionysius in *Angelica Hierarchia* <sup>6</sup>: « Non dubitabit perspicax animus pulchre invisibilibus adunare visibilia. » Secundum innuitur, ubi legitur <sup>7</sup>: « Mittite in Cedar, et considerate vehementer. » Cedar *tenebrae* vel *nigredo* interpretatur, per Cedar. quod tenebrosa sententia designatur. Ad investigandam autem sententiam tenebrosam, oportet mittere intelligentiam luminosam, et vehementiam studiosam. Tertium notatur, ubi scribitur <sup>8</sup>: « Quis consideravit verbum illius, et audivit? » In quo notare possumus, quanta reverentia, et reverenti instantia debemus Dominum prævenire, ut valeamus reserare et erudire, quæ nec considerare sufficiimus, nec audire: quia profecto in talibus plus proficit oratio, quam meditatio: imo secure audeo dicere, quod brevitas orationis nonnunquam impetrat quod prolixitas meditationis non penetrat.

<sup>1</sup> *il Esdr.*, ix, 3. — <sup>2</sup> *Deut.*, xxxi, 11. — <sup>3</sup> *Eccli.*, xi, 4. — <sup>4</sup> *Dan.*, xii, 6. — <sup>5</sup> *I Reg.*, xxiii, 22. —

<sup>6</sup> *Dion*, *de cœl. Hierarch.*, c. I. — <sup>7</sup> *Jerem.*, II, 10. —

<sup>8</sup> *Ibid.*, xxiii, 18.

Casi-  
o ratio  
la re  
scriptu-  
re qualis

Oratio-  
nis vis.

*Articulus quartus.*

*Revela oculos meos.* Hic exprimitur actus illuminationis, quæ perficit actum investigationis. Tunc enim veritatis investigatio est perfecta, cum veritas est detecta. Tunc veritas investigantem illuminat, cum ille velamina veritatis eliminat. Revelatio ergo est illuminatio quæ petenda (*a*) proponitur, quia magis ad divinum beneficium, quam ad humanum ingenium pertinere dignoscitur. Et nota, quod tripliciter revelatur veritas quantum ad mysticas intelligentias, utputa quantum ad allegorias, tropologias, anagogias. Prima pertinet ad credenda; secunda, ad operanda; tertia, ad speranda. De prima revelatione, ubi dicitur de Domino<sup>1</sup>: « Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta; » ubi loquitur Daniel de adventu Christi, et regni christiani: unde pertinet ad allegoriam. De secunda, ubi dicitur ab Angelo<sup>2</sup>: « Opera Dei revelare et confiteri honorificum est; » ubi loquitur de pietatis operibus, quæ operatur in justis Dominus: unde pertinet ad tropologiam. De tertia legitur, ubi dicitur<sup>3</sup>: « Vox Domini præparantis cervos, et revelabit condensa; » ubi loquitur de illuminatione speculativorum, et speculatione cœlestium secretorum: unde pertinet ad anagogiam.

*Epilogus.*

Dicit itaque Propheta loquens in viri justi persona, et exprimens affectus fervorem erga illuminationis splendorem: *Revela oculos meos*, quantum ad illuminationem pertinentem ad theorias aperturas; *et considerabo*, quantum ad investigationem attinentem ad metaphoricas operturas; *Mirabilia*, quantum ad admiracionem, quæ pertinet ad figuræ; *De lege tua*, quantum ad lectiōnem, quæ pertinet ad Scripturas.<sup>4</sup>

*VERSICULUS III.*

19. *Incola ego sum*, etc. Sicut versus praecedens innuebat affectionis fervorem erga internam illuminationem; sic præsens innuit ejusdem fervorem erga meritoriam actionem. Appetitus autem cœlestium parit contemptum terrestrium.

Appetitus cœlestium parit terrena sapientiam, mundana desi-

piunt. Unde nimis quatuor consideranda concurrunt circa præsentem versiculum: vide-  
liet, affectus *fastidium* circa terrenum *studium*,  
et ipsius *incendium* circa divinum *imperium*. In  
fastidio onerositas; in studio infructuositas; in  
incendio, vel incenso desiderio, virtuositas; in  
imperio fructuositas.

*Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur in viri justi persona: *Incola ego sum*, per hoc innuens affectum fastidiosum, et incolatum onerosum. Unde nota, quod viri justi conversantes in cœlis secundum hominem interiorem, in terris secundum exteriorem, sunt in cœlis sicut cives, in terris sicut hospites: ibi sicut indigenæ; hic autem sicut incolæ. Tales autem incolæ in incolatu præsentis misericordie solent tædio affici occasione triplici: tum quia nonnullos inveniunt dyscolos; tum quia multos malevolos; tum quia paucos benevolos. Primi nolunt prodesse; secundi volunt obesse; tertii vellent, si valerent, prodesse. De primo<sup>5</sup>: « Ne contendas adversus hominem incolam (*b*) frustra, cum ipse nihil tibi mali fecerit. » Hic prohibetur filiis hujus sæculi, ne fiant adversus incolas dyscoli. De secundo<sup>6</sup>: « Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar. » Cedar interpretatur *tenebrae*: habitantes Cedar sunt tenebrarum filii, videlicet malevoli: unde liquet, quam molestum sit incolis habitare cum malevolis. De tertio<sup>7</sup>: « Cum essent numero brevi, paucissimi et incole ejus. » De benevolis loquitur, in quibus paucitas numero scilicet, perpaucitas merito reperitur.

*Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, subdit Propheta: *In terra*, per hoc indicans terrenam studiositatem, et ipsius infructositatem. Terra quippe sunt, qui terrena sapiunt. Terra quoque terrena est sapientia, non propter terrenam substantiam, sed propter terrenam circumstantiam; et universaliter terra dicuntur, quicumque tali circumstantia vestiuntur. Hujus terræ, id est, terrena sapientiae studia sunt infructuosa, immo periculosa, propter quadruplicem rationem: *terrena sapientia studia sunt infructuosa, immo periculosa, propter quadruplicem rationem*.

<sup>1</sup> *Dan.*, II, 22. — <sup>2</sup> *Tob.*, XII, 7. — <sup>3</sup> *Psal.* XXVIII, 9. — <sup>4</sup> *Prov.*, III, 30. — <sup>5</sup> *Psal.* CXIX, 5. — <sup>6</sup> *Psal.* CIV, 12. — (*a*) *Edit.* Ven. petendo. — (*b*) *Vulg.* non habet incolam. *Apud LXX sic legitur: Μὴ στέγομεν της*

*πρὸς ἄνθρωπον μάτην, μήτι σε εργάσηται κακόν*; id est: *Noli inimiculas exercere adversus hominem sine causa, ne quod tibi operetur malum*: quod magis convenit cum hebreo.

videlicet propter agitationem, commotionem, contritionem, confractionem: agitant enim intelligentiam. comuovent concupiscentiam, conterunt conscientiam, confringunt innocentiam. De primo<sup>1</sup>: « Agitatione agitabitur terra, » quasi dicat: Agitatione terrena sapientiae per diversa studia agitabitur terrena intelligentia. Quid enim, nisi terrena cogitant, quos studia terrena agitant? De secundo<sup>2</sup>: « Commotione commovebitur terra, » quasi dicat: Commotione terrena intelligentiae commovebitur terrena concupiscentia. Nam qui tota die considerant terrestria, quid desiderant, nisi terrestria? De tertio<sup>3</sup>: « Contritione conteretur terra, » quasi dicat; contritione terrena concupiscentiae conteretur terrena conscientia: cum enim pauperrimam dissolvitur concupiscentiae pronitas, pedentem resolvitur conscientiae bonitas. De quarto<sup>4</sup>: « Confractione confringetur terra, » quasi dicat: Confractione terrena conscientiae confringetur terrestrium innocentia: faciliter enim confringitur innocentia, quae non constringitur a conscientia: conscientia vero, quae non stricta, sed resoluta est, quomodo constringere potest?

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, addit: *Non abscondas a me*. Per hoc intimat desiderii aestuationem, et ipsius virtuositatem. Petit enim affectuose, quod appetit virtuose: nisi enim appeteret amplecti, non peteret non abscondi. Nec insulse dicit: *Non abscondas a me*: ac si diceret aperte: Non abscondas tua a me, qui non abscondo mea a te. Et nota, quod tria præcise debemus non abscondere, cum opportunitas id videtur exigere: ut puta justitiam immissam, injustitiam permissam, pecuniam commissam. Primum potissime non debemus abscondere in contritione; secundum in confessione; tertium in satisfactione. De primo<sup>5</sup>: « Justitiam tuam non abscondi in corde meo, » scilicet plane contrito et humiliato, quasi diceret: Non abscondi justitiae tuae aspectum, per quam contrivi injustitiæ meæ affectum. Qualiter enim possem conterere radicem injustitiæ in mortariolo conscientiae, nisi tuæ pistillo justitiæ? De secundo<sup>6</sup>: « Delictum meum cognitum tibi feci, » etc., quasi diceret: Notum feci delictum omissionis, nec abscondi injustitiam commissionis, ne tu abscondas gratiam remissionis: non debet

<sup>1</sup> *Iba*, 20. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 19. — <sup>3</sup> *Ibid.* — <sup>4</sup> *Ibid.* — <sup>5</sup> *Psol.* 33, 11. — <sup>6</sup> *Psol.* 33, 5. — <sup>7</sup> *Ecli.*,

ergo abseondere peccator miseriam, ne abseendet Salvator misericordiam. De tertio<sup>7</sup>: « Perde pecuniam propter fratrem et amicum, et non abscondas illam sub lapide in perditionem, » quasi dicat: *Perde temporalem retributionem*, non praestolando *pecuniam*, peccata eleemosynis redimendo; propter *fratrem et amicum*, id est, propter fraternitatis amorem pauperi succurrendo; et non abscondas illam sub lapide, id est, lapideo corde, cor tuum quasi lapidem indurando; *in perditionem*, id est, vitam beatam perdendo. Felix ergo, qui perdit pecuniam, ut cum ea perdat miseriam. Infelix, qui perdit vitam æternalem, ne perdat pecuniam temporalem.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, superaddit: *Mandata tua*; per hoc implicans divinum imperium, et fructum ejus nimium. Mandata quippe divina sunt nimium fructuosa: unde pro sua præcelerentia dicuntur via, veritas, vita: via, scilicet in patriam nos reducens; veritas, in patriam nos conduceens; vita, in patriam nos inducens. De primo<sup>8</sup>: « Viam mandatorum tuorum cuerri: » ecce quia mandata sunt via. Hanc viam currimus internis pedibus, ut ad patriam, a qua decidimus per inobedientiam, recurramus per obedientiam. De secundo<sup>9</sup>: « Omnia mandata tua veritas. » Mandata dicuntur veritas, quia lucentia sicut veritas, quia ducentia per justitiae semitas. De tertio<sup>10</sup>: « Scio quia mandatum ejus vita æterna est, » scilicet causaliter: nam mandatum est causa vite æternæ, nec solum meritoria, sed et introductoria, dicente Domino in eodem capite<sup>11</sup>: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. »

#### *Epilogus.*

Dicit itaque Propheta: *Incola ego sum*, quantum ad fastidium onerosum; *In terra*, quantum ad studium infructuosum; *Non abscondas a me*, quantum ad desiderium virtuosum; *Mandata tua*, quantum ad imperium fructuosum.

#### *VERSICULUS IV.*

20. *Concupivit anima mea*, etc. Enucleatus est in præmissis fervor affectionis respectu supernæ delectationis, respectu internæ illuminationis, respectu meritoriae actionis, sicut patet in tribus xxix, 13. — <sup>8</sup> *Psal.* hoc, 32. — <sup>9</sup> *Ibid.*, 86. — <sup>10</sup> *Joan.*, xii, 50. — <sup>11</sup> *Imo Matth.*, xix, 47.

Tria non  
sunt ab-  
scon-  
den-  
da.

**Dilectio.** versiculis prænotatis ; hic ostenditur fervor affectionis respectu gratuitæ, seu gratificæ dilectionis. Dilectio talis dicitur esse actus inclitus, voluntate genitus, charitate vestitus, justitia nutritus, perseverantia custoditus. Ideoque, quantum mihi nosse permittitur, quadrupliciter in hoc versu describitur : videlicet in quantum dignitur, in quantum vestitur, in quantum nutritur, et in quantum custoditur. Voluntas est pariens; charitas vestiens; justitia nutriendis; perseverantia custodiens.

*Articulus primus.*

Vis audire voluntatem animæ parientem? Audi Prophetam dicentem : *Concupivit anima mea.* Quid est, *anima concupivit*, nisi, voluntas animæ parturiit : et quis parturientis fœtus, nisi dilectionis actus? Sed nota breviter, quod voluntas concupiscit, sive parturit tripliciter : videlicet irrationaliter, rationabiliter, super-rationabiliter. Primo modo parturit, quasi ex contagio passionis; secundo, quasi ex semine rationis; tertio, quasi ex semine unctionis. Prima concupiscentia prohibetur, cum dicitur<sup>1</sup> : « Non concupisces uxori proximi tui, non domum, non agrum, » etc. Hic prohibetur concupiscentia irrationalis voluntatis, quæ parturit ex contagio sensibilis passionis. Secunda concupiscentia suadetur<sup>2</sup> : « Sicut modo geniti infantes rationabiles (*a*) sine dolo lac concupiscit, ut in eo crescat in salutem. » Hic suadet Apostolus rationabiliter rationabilibus concupiscentiam rationalem ex rationis consilio parientem, ut crescere valeant in concupiscentiam salutarem. Tertia concupiscentia recensetur per Prophetam, cum psallitur<sup>3</sup> : « Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini, » etc. Ecce supernaturalis concupiscentia voluntatis parientis ex donario, vel seminario unctionis, quæ concupiscit per celestium dilectionem, sed deficit propter dilationem. Ecce patet, quod actus dilectionis est rationalis, cum sit actus voluntatis, non sensualitatis.

**Voluntas. Sensualitas.** Voluntas enim est appetitus intellectivus, sicut sensualitas sensitivus; nec solum est rationalis actus, sed et rationaliter natus, cum sit ex rationis consilio, non ex passionis contagio procreatus. Verumtamen adhuc informis est et inermis, nisi superveniat concupiscentia super-

rationalis, quæ illum formet, tanquam virtus formalis, et armet, vel ornet, tanquam habitus spiritualis.

*Articulus secundus.*

Vis videre concupiscentiam concupiscentie supervenientem et supervestientem? Vide Psal-mographum subscriptem : *Desiderare*, etc. Quid est desiderare, nisi concupiscere? Ecce concupiscentia superaddita concupiscentiae, tanquam forna materiæ, scilicet concupiscentia charitatis, concupiscentiae voluntatis: non dico successione temporis, sed distinctione originis; ut sit actus gratuitæ dilectionis, tam voluntati, quam charitati communis, productus materialiter ex consilio rationis, sed formaliter ex beneficio unctionis; ex rationali voluntate laudabilis, ex superrationali charitate remunerabilis. Sed nota, quod ex charitate tria debemus desiderare: videlicet divinam justitiam; divinam complacentiam; divinam cohærentiam. Primum desiderium est reformativum; secundum conformativum; tertium transformativum. De primo intelligitur quod legitur<sup>4</sup>: « Anima mea desideravit te in nocte. » Justificari namque desiderat, cum in lacrymis compunctionis pernoctat. De secundo non absurde accipitur, quod scribitur<sup>5</sup>: « O quam pulchra est casta generatio cum claritate! Immortalis est enim memoria illius: quoniam et apud Deum nota est, et apud homines. Cum præsens est, illam imitantur; et desiderant eam, cum se eduxerit, et in perpetuum coronata triumphat. » Quæ est ista tam pulchra, tam casta, tam clara generatio, nisi pulchritudo justitiae, quam castitas concepit ex charitate, id est, beatissima Virgo de Spiritu sancto? Hujus revera immortalis est memoria: hujus apud Deum et homines celebris est notitia: hanc imitantur passam in terris, sibi compatientes; hanc desideramus coronatam in cælis, sibi complacere studentes. De tertio patenter exponitur quod proponitur<sup>6</sup>: « Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. » Verba namque sunt sponsæ sedentis per vacationem sub umbra sponsi, per umbratilem speculationem desiderantis illius dilucidam contemplationem, et recipientis aliquam fruitionem.

Triade  
sideran-  
da ex  
charitate

<sup>1</sup> Deut., v, 21. — <sup>2</sup> I Petr., II, 2. — <sup>3</sup> Psal. LXXXIII, 3. — <sup>4</sup> Isa., XVI, 9. — <sup>5</sup> Sap., IV, 2. — <sup>6</sup> Cant., II, 3.

(a) Vulg. rationabile.

*Articulus tertius.*

Liquet itaque quomodo gratuitæ dilectionis actus dignitur et vestitur. Si volumus scire quæliter et nutritur, consideremus quod sequitur : *Justificationes tuas*. Ecce per optimam nutritiōnem ad nutriendam dilectionem propter tripli-cem rationem : quia justificatio mundificat, vivificat, salvificat : quorum primum pertinet ad imaginem ; secundum ad similitudinem ; tertium ad beatitudinem. De primo<sup>1</sup> : « Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis : » ecce justificatio mundificans, imaginem reparando. De secundo<sup>2</sup> : « Non obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me : » ecce justificatio vivificans, similitudinem comparando. De tertio<sup>3</sup> : « Salvum me fac, quoniam justificationes, » etc. : ecce justificatio salvificans ad beatitudinem preparando. Cæterum, quia parum proficit gratuitam dilectionem oriri, vestiri, nutritri, nisi proficiat custodiiri; pensandum est, quod dicit Propheta de ipsis custodia.

*Articulus quartus.*

*In omni tempore*. Quid est *in omni tempore*, nisi continuo? Continuatio ergo temporis requiritur ad custodiām dilectionis : quod proprium est perseverantiae finalis. Et nota, quod ista continuatio temporis debet esse trimembra : utputa mentalis, corporalis, vocalis; ut omni tempore sit charitas in mente, castitas in corpore, laus in ore. De primo<sup>4</sup> : « Ama Dominum Deum tuum, et serva præcepta ejus omni tempore : » ecce custodia mentalis. De secundo<sup>5</sup> : « Omni tempore sint vestimenta tua candida. » Quæ est vestis candida, nisi conversatio casta? Ecce custodia corporalis. De tertio<sup>6</sup> : « Omni tempore benedic Deum : » ecce custodia vocalis. »

*Epilogus.*

Dicit ergo Propheta in viri justi persona, innuens fervorem respectu gratuitæ dilectionis : *Concupivit anima mea*, quantum ad voluntatem parientem; *Desiderare*, quantum ad charitatem vestientem; *Justificationes tuas*, quantum ad justitiam nutrientem; *In omni tempore*, quantum ad perseverantiam custodientem.

<sup>1</sup> *Psal.* hoc, 80. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 93. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 94. — <sup>4</sup> *Deut.*, xi, 1. — <sup>5</sup> *Ecli.*, ix, 8. — <sup>6</sup> *Tob.*, xv, 20. — <sup>7</sup> *Tit.*, i, 10. — <sup>8</sup> *Ibid.*, 13. — <sup>9</sup> *Gen.*, xxi, 25 et seq. — <sup>10</sup> *Psal.* cxl, 5. — (*a*) *Edit.* *Ven.* propositus.

*VERSICULUS V.*

21. *Increpasti*, etc. In praecedenti quaternario tractatum est de justorum fervore quantum ad interiore affectum ; in præsenti quaternario tractatur de tepore justorum quantum ad exteriorem effectum. Iste tepor interdum evenire dignoscitur per effectum aspectum, et despectum : defectus subsequitur. In hoc primo versu adhibetur remedium contra tepon extrinsecum, vel defectum recogitandi quid postpositum, quid præpositum, quid omissum, quid admissum. Postpositus est timor inrepans ; præpositus (*a*) tumor crepans ; omissus fervor maledicens ; admissus tepor malefaciens.

*Articulus primus.*

*Increpasti*; ecce prima vox ostendens, quid tepidus primo recogitat, quia timorem, quem postposuerat, per quem Deus peccantes increpat. Hic possumus notare, quod Deus per se vel suos videtur peccantes tripliciter increpare, Deus tri-  
pliciter  
peccan-  
tesinre-  
pat.  
videlicet potenter, prudenter, clementer : potenter increpat peccantes ex industria ; prudenter, peccantes ex ignorantia ; clementer, peccantes ex potentia. De primo scribitur ab Apostolo<sup>7</sup> : « Sunt multi inobedientes, vanilozzi, seductores. » Et infra<sup>8</sup> : « (Quos tu) increpa dure, » ac si dicat : potenter peccantem, libenter et scienter, debes increpare potenter. De secundo<sup>9</sup> : « Abraham increpavit Abimelech propter puteum aquæ quem vi abstulerant servi illius. Responditque Abimelech : Nescivi, quis fecerit hanc rem, sed et tu non indicasti mihi. » Ecce quomodo peccans ignoranter increpatur prudenter ; quia veritas corrigit, quem severitas non constringit. De tertio canitur in Psalmo<sup>10</sup> : « Corripet me justus in misericordia, et increpabit me ; » quasi dicat : Quia peccavi ex infirmitatis miseria, *corripet me justus in misericordia*, et *increpabit me*, ex compassione, non ex indignatione : quia vera justitia habet compassionem ; falsa autem indignationem.

*Articulus secundus.*

*Superbos*. Ecce secunda vox extra reserat, quod tepidus intra se considerat. Plane superbos considerat, quia superbire coeperal; sed fuerat increpatus, et crepare desierat ; et ideo de superbis non superbe deliberat, quomodo cor eorum Deus timore increpat, quomodo cor

**Superbi.** eorum tumore crepat, ut tumorem crepantem præponat, et timorem increpantem postponat. Ideoque superbi sunt merito increpandi. Sed nota, quod sunt superbi mali, pejores, pessimi. Mala est superbia cordis, pejor oris, pessima operis. De primis<sup>1</sup>: « Sieut perdix inducitur in caveam, et ut capra in laqueum ; sic et cor superborum : » ac si aperte diceret : Sieut animalia tam volatilia, quam gressibilia, capiuntur, et illaqueantur ab hominibus, sic corda superborum tam contemplativorum, quam activorum, a dæmonibus. De mediis<sup>2</sup>: « Inter superbos semper jurgia sunt ; » unde vesicæ tumidae similes sunt, quæ creparet, nisi ventum intrinsecum per jurgium eructaret. De ultimis<sup>3</sup>: « Superbus et arrogans vocatur indoctus, qui in ira operatur superbiam : » quasi diceret : Superbus, qui se doctum opinatur, tunc indoctus esse probatur, cum iratus superbiam operatur.

*Articulus tertius.*

*Maledicti.* Ecce tertia vox, quæ ostendit quid tepidus parvipendit, quia charitatis fervorem, maedicentis teporem. Vis audire quorum? Erudientium, audientium, custodientium. Primum pertinet ad prælatos; secundum ad subditos: tertium ad universos. De primo<sup>4</sup>: « Maledictus, qui prolibet gladium suum a sanguine. » Gladius est verbum prædicationis; sanguis, contagium prævaricationis. Gladius sanguinem effundit, cum verbum prædicationis contagium prævaricationis confundit. De secundo<sup>5</sup>: « Maledictus vir, qui non audierit verba pacti hujus, quod præcepi patribus vestris. » Istud pactum non audiunt, qui a veritate doctrinæ auditum avertunt, et ad fabulas se convertunt. De tertio<sup>6</sup>: « Maledictus, qui non permanet in sermonibus legis hujus, nec ea opere perficit. » Permanere pertinet ad affectum; perficere, ad effectum.

*Articulus quartus.*

*Qui declinant a mandatis tuis.* Ecce vox ultima, quæ determinat quod tepidus a mandatis tanquam a via veritatis declinat. Et nota, quod diversi declinant diversimode: quidam namque declinant cum bove calcitrante; quidam cum vacca lasciviente; quidam cum asina locum dante. Prima declinatio est immatura;

<sup>1</sup> *Ecli.*, xi, 32. — <sup>3</sup> *Prov.*, XIII, 10. — <sup>2</sup> *Prov.*, XXI,

secunda impura: sed tertia secura. De primo<sup>7</sup>: « Calcitrabant boves, et declinaverunt aream. » Tales sunt motus brutales et immaturi, qui dum rationi recalcitrant, aream sanctificationis inclinant. De secundo<sup>8</sup>: « Sieut vacca lasciviens, declinavit Israel. » Tales sunt affectus bestiales impuri, qui derelinquentes disciplinam, declinant ad ruinam. De tertio, ubi dicit Angelus ad Balaam<sup>9</sup>: « Nisi asina declinasset a via dans locum resistenti, te occidisse, et illa viveret. » Sed quid hoc ad propositum? Multum quidem per omnem modum; nam *Balaam* significat appetitum superiore, sive *Balaam* rationali; *asina* inferiorem, sive animalem; *Asina*, via, errorem: *declinatio*, timorem; *Angelus*, correctionem. Bicit ergo Angelus, id est, corrector, quod nisi *asina*, id est, appetitus inferior, a viæ suæ errore declinasset præ timore, appetitus superior mortuus fuisse morte spirituali, et inferior viveret vita carnali.

*Epilogus.*

Et hoc est, quod dicit Propheta in persona viri justi, propter effectus sui aspectum et despectum, in defectum seu teporem delapsi, et defectum hujusmodi interius coram Deo recognitantis, et dicentis: *Incepasti*, per timorem increpantem, quem postposui; *Superbos*, per tumorem crepantem, quem preposui; *Maledicti*, per fervorem maedicentem, quem omisi; *Qui declinant a mandatis tuis*, per teporem malafacientem, quem admisi.

*VERSICULUS VI.*

22. *Aufer a me opprobrium*, etc. Vir justus, qui propter justitiae suæ effectum ab aliis aspectum et despectum deciderat in teporis seu pusillanimitatis defectum, in præcedenti versiculo remedium adhibuit contra hujusmodi defectum, ipsum humiliiter recogitando. In praesenti vero remedium adhibet contra despectum, impatientiæ suæ solatum divinitus flagitando. Unde versiculi praesentis videtur esse continentia quadrimembris: primo namque notatur impatientia; secundo impatientiæ causa, scilicet contumelia; tertio contumelie causa, videlicet calumnia; quarto calumniae occasio, quæ fuit justitiae observantia. Quorum primum pertinet

<sup>2</sup> — <sup>4</sup> *Jerem.*, XLVIII, 10. — <sup>5</sup> *Ibid.*, XI, 3. — <sup>6</sup> *Deut.*, XXVII, 26. — <sup>7</sup> *II Reg.*, VI, 6. — <sup>8</sup> *Ose.*, IV, 16. — <sup>9</sup> *Num.*, XXII, 33.

ad affectum ; secundum ad affatum ; tertium  
ad despectum ; quartum ad effectum.

#### *Articulus primus.*

Impatientia igitur prænotatur, cum dicitur : *Aufer a me.* Petens enim auferri impatientiae suæ causam, præsupponit impatientiam fuisse causatam. Unde rogit auferri causam illius, quatenus, ablata causa, auferatur effectus. Nam proculdubio<sup>1</sup>, nisi sentiret illationem, non perteret ablationem, dicendo : *Aufer a me.* Et nota,

<sup>Impa-</sup>  
<sup>tientia.</sup> quod non insulsa petit impatientiam auferri a se triplici ratione : quoniam impatientia est impietas, iniquitas, et infirmitas : per respectum ad Deum, ad proximum, ad seipsum. De pri-  
mo competenter accipitur, quod dicitur<sup>1</sup> : « Au-  
fer impietatem de vultu regis, et firmabitur  
justitia thronus ejus : » ac si diceretur apertius : *Aufer impietatem impatientiae de rationis facie respectu superiorum, et justitia firmabitur thronus ejus respectu inferiorum* ; quia si pietatem habet ad suum superius, non habebit impietatem ad suum inferius. De secundo congruenter intelligitur, quod scribitur<sup>2</sup> : « Convertimini ad Dominum, et dicite ei : Omnem aufer iniquitatem. » Quod ait : *Convertimini*, accipitur respectu sui ; quod addit : *ad Dominum*, respectu Dei ; quod autem superaddit : *Et dicite ei, om-  
nem aufer iniquitatem*, respectu proximi. De ter-  
tio condecenter exponitur, quod proponitur<sup>3</sup> : « Auferet a te Dominus omnem languorem, et omnes infirmitates Ægypti pessimas. » Languor pertinet ad perversitatem concupiscentiae ; sed infirmitas pessima, ad perversitatem conscientiae, quæ nonnunquam accidit peccato im-  
patientiae.

#### *Articulus secundus.*

Impatientiae causa, scilicet contumelia subno-  
tatur, cum dicitur : *Oprobrium* : quia nimisrum propter opprobria exprobrantium plerumque justi corruunt in impatientiae vitium. Et nota  
<sup>Oppro-  
brium  
triplex  
caven-  
dum  
bonis.</sup> triplex opprobrium, quod specialiter est caven-  
dum a bonis : videlicet opprobrium remissio-  
nis, omissionis, et commissionis. In primo debili-  
tas ; in secundo sterilitas ; in tertio quasi genti-  
litas. Ad primum respicit, quod David dicit<sup>4</sup> : « Nunc vadam, et auferam opprobrium populi, » videlicet opprobrium debilitatis. Populus debili-  
lis est, qui adversus Philisthem, id est, dia-

bolum, dimicare non potest. Ad secundum op-  
probrium aspicit, quod Rachel ait<sup>5</sup> : « Abstulit Deus opprobrium meum, » videlicet oppro-  
brium sterilitatis. Steriles diei possunt, qui sic contemplationis gratiam diligunt, quod actionis fructum negligunt. Ad tertium spectat, quod Dominus asseverat<sup>6</sup> : « Hodie, inquit, abstuli opprobrium Ægypti a vobis, » hoc est oppro-  
brium gentilitatis. Quasi gentiles possunt dici, qui non sunt a carnalibus desideriis circumcisi.

#### *Articulus tertius.*

Contumeliae causa, ut puta calumnia denota-  
tur, cum additur : *Et contemptum*, quia non-  
nunquam in contumelias proximorum irruunt,  
qui abjectas eorum circumstantias calumniari non metunt. Et nota, quod calumniatorum contemptus versari solet circa triplices proximorum defectus : utpote circa defectus corpo-  
rales, temporales, morales : quorum primi pertinent ad defectum naturæ; secundi, ad defectum fortunæ; tertii, ad defectum prudentiæ. Primo modo loquitur Lia<sup>7</sup> : « Quoniam audivit Dominus me haberi contemptui, dedit Dominus etiam istum mihi. » Ecce contemptus corporalis defectus pertinentis ad naturam. Secun-  
do modo loquitur Sapiens<sup>8</sup> : « Hoc est pessimum inter omnia quæ sub sole fiunt, quod eadem cunctis eveniunt : unde et corda filiorum homi-  
num implentur malitia et contemptu in vita sua. » Ecce contemptus temporalis defectus, spectantis ad fortunam. Tertio modo loquitur Salomon<sup>9</sup> : « Doctrina sua cognoscitur vir; qui autem vanus et excors est, palebit contemptui. » Ecce contemptus moralis defectus respicientis ad prudentiam.

#### *Articulus quartus.*

Effectus justitiae, qui fuit occasio calumniae,  
connotatur, cum superadditur : *Quia testimonia tua exquisivi.* Testimonia Dei exquirit, qui per Dei testimonia Deum perquirit. Quæ sunt hæc testimonia, nisi virtutum moralium et intellec-  
tualium exercitia, divine voluntati et veritati attestantia ? Talia Dei testimonia justus exquisi-  
vit, cum ipsum per calumniatorem Satanam ex-  
petivit. Et nota, quod Deus solet exquiri tripli-  
citer : videlicet intellectualiter, affectualiter, manualiter; id est, considerando, desiderando, tur.  
Deus tri-  
pliciter  
exquiri-  
tur.

<sup>1</sup> Prov., xxv, 5. — <sup>2</sup> Ose., xiv, 3. — <sup>3</sup> Deut., vii, 15. — <sup>4</sup> I Reg., xvii, 36. — <sup>5</sup> Gen., xxx, 23. — <sup>6</sup> Jos., xii, 8.

Judices  
diversis  
modis  
dicuntur  
sedere.

phus ait ita<sup>1</sup>: « Exquisivit te facies mea. » Quæ est facies illa, nisi superior rationis facies, quæ est divinorum speculativa? De secundo psallit Prophetæ<sup>2</sup>: « In toto corde meo exquisivi te. » Per cordis totalitatem possumus accipere perfectam voluntatem, quia secundum Philosophum<sup>3</sup>, *totum et perfectum* idem: licet illud verbum aliter possit exponi, sicut superius est expressum. Hic enim totum exponitur collective; sed superius divisive. De tertio dicit Psalmographus<sup>4</sup>: « Deum exquisivi manibus meis, » id est, manualibus pietatis exercitiis.

#### Epilogus.

Ait ergo justus propter contumeliam et calumniam prolapsus in impatientiam, petens divinitus impatientię suæ, tanquam infirmitatis pessimæ, medicinam: *Aufer a me*, propter impatientiam causatam in me, pertinentem ad affectum; *Oprobrium*, quantum ad contumeliam, impatientiae causam, attinentem ad affatum; *Et contemptum*, quantum ad calumniam, contumeliae causam, spectantem ad despctum; *Quia testimonia tua exquisivi*, quantum ad justitiam, calumniae occasionem non datam, sed acceptam, respicientem effectum.

#### VERSICULUS VII.

23. *Etenim sederunt principes*, etc. Viri justi animus tepefactus propter inspectionem et despectionem laudabilis actus, adhibito remedio circa tepefactionem et despectionem; hic adhibetur remedium circa inspectionem, meditando miserabilem inspectorum abusionem. Unde profecto in præsenti versiculo notantur inspectores inordinati, et perversi ordine perverso, sive retrogrado, tanquam curiosi, murmurosi, furiosi, et injuriosi. Quæris quomodo? Curiosi, suspicando; murmurosi, mordicando; furiosi, alienum jus sibi vendicando; injuriosi, alienam justitiam temerarie judicando.

#### Articulus primus.

Inspectorum injuriositas elucescit, cum Psalmista premittit: *Etenim sederunt*; ac si diceret: Non est mirabile si despixerunt, quia misericorditer inspexerunt. *Etenim sederunt*, tanquam judices; sed temere sederunt, quia temerarie judicantes, et alienæ justitiae præjudicantes. Et

<sup>1</sup> Psal. xxvi, 8. — <sup>2</sup> Psal. hoc, 10. — <sup>3</sup> Arist., de Cœl., lib. I. — <sup>4</sup> Psal. LXXVI, 3. — <sup>5</sup> III Reg., VII, 8.

nota, quod judicium est sedere, sed diversorum diversimode. Quidam sedent ad judicandum justitiam, dissipandum malitiam, consolandum tristitiam, consequendum innocentiam: quorum primum pertinet ad justitiae sinceritatem; secundum, ad severitatem; tertium, ad pietatem; quartum, ad impietatem. De primo<sup>6</sup>: « Fecit Salomon domunculam, in qua sedebat ad judicandum, » scilicet justitiam: ecce sinceritas. De secundo<sup>7</sup>: « Rex, qui sedet in solio judicij, dissipat omne malum intuitu suo: » ecce severitas. De tertio<sup>8</sup>: « Cum sederem, quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen mœrentium consolator: » ecce pietas. De quarto<sup>9</sup>: « Sedit Demetrius (qui interpretatur nimium persequens) super sedem regni sui: » ecce impietas.

#### Articulus secundus.

Furiositas innotescit, cum Prophetæ subiungit: *Principes*. Quo pacto? non de jure, sed de facto; non ordinaria jurisdictione, sed temeraria usurpatione. Unde non est mirabile, si sederunt judicantes injuriose, qui facti fuerunt principes furiose. Et nota de talibus furiosis principibus, quod comparantur ursis esurientibus, leonibus rugientibus, et lupis rapientibus. Habent enim similitudinem ursorum esurientium, propter furiosum desiderium; leonum rugientium, propter furiosum eloquium; luporum rapientium, propter furiosum exercitum. De primo<sup>10</sup>: « Ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem: » ecce furiosa voracitas. De secundo<sup>11</sup>: « Principes ejus in medio ejus, quasi leones rugientes: » ecce furiosa minacitas. De tertio<sup>12</sup>: « Principes ejus in medio illius, quasi lupi rapientes prædam: » ecce furiosa rapacitas.

#### Articulus tertius.

Murmurositas queque clarescit, cum Psalmographus ipse subnecit: *Et adversum me loquebantur*. Adversa locutio est murmurantium oblocutoria mordicatio. Et nota, quod loquenles murmurose loquuntur male, aspere, et temere: male quidem propter malignitatem materialem, quia loquuntur de malo; aspere autem propter asperitatem formalem, quia non solum loquuntur de malo, sed etiam malo modo; temere vero propter temeritatem finalem, quia

<sup>6</sup> Prov., xx, 8. — <sup>7</sup> Job, xxix, 23. — <sup>8</sup> I Mach., VII, 4. — <sup>9</sup> Prov., XXVIII, 15. — <sup>10</sup> Sophon., III, 3. — <sup>11</sup> Ezech., XXII, 27.

non tantum loquuntur de malo, et modo malo, sed etiam sine malo. De primo<sup>1</sup>: « Simon autem pecuniarum et patriæ delator male loquebatur de Onia; » plane male loquebatur, quia de malo loquebatur, et malitia erat loquendi materia. De secundo, ubi dixit Dominus ad Laban<sup>2</sup>: « Cave, ne quidquam aspere loquaris contra Jacob: » ubi prohibetur non loquendi materies, sed maneres. De tertio<sup>3</sup>: « Ne temere quid loquaris, neque eorū tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo. » Hic prohibetur temerarius loquendi finis, vel intentio, qui non patet audienti, sed Deo.

#### *Articulus quartus.*

*Servi sa-* Curiositas vero patescit, cum Psalmographus *tane.* superaddit: *Servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis:* ac si dieceretur apertius: *Servus tuus exercebatur in tuis justificationibus;* sed servi satanae suspicantes sinistre, exercebantur in suis mordicationibus. Et nota de servis satanae, qualiter oporteat eos exercere. Nam servorum hujuscemodi, quidam sunt mali, quidam pejores, quidam pessimi: quorum primos oportet opere inclinare; secundos verbere disciplinare: tertios latere sanguinare. De primis<sup>4</sup>: « Servum inclinant operationes assidue: » ecce servi mali et pigri inelinatione. De secundis idem<sup>5</sup>: « Panis, et disciplina, et opus servo; » ecce servi pejoris disciplinatio. De tertii<sup>6</sup>: « Servo pessimo latus sanguinare; » ecce servi pessimi sanguinatio.

#### *Epilogus.*

Dicit ergo vir justus ab injustis inspectus et despiciens, inspectores suos non despiciens, sed inspiciens, non exterius recitando, sed interius meditando, abusiones eorum qui temere despegerunt, quia temerarie inspexerunt: *Etenim sederunt, tanquam injuriosi judices alienam justitiam temere judicantes; Principes, tanquam furiosi usurpatores, alienum jus sibi temere vendieantes; et adversum me loquebantur, tanquam murmurosi, actiones meas mordicationes; servus autem tuus exercebatur in tuis justificationibus,* licet aliter videatur aliquibus, qui erant curiose suspicentes.

#### VERSICULUS VIII.

24. *Nam et testimonia tua, etc.* Quia viri justi defectus traxit originem ex despectu, et despiciens

ex affectu; et aspectus ex effectu; idecirco adhibendis remediis circa desppectum et aspectum, sicut in tribus prenotatis versiculis plenius est expressum; in hoc quarto versiculo adhibetur remedium circa ipsum effectum, difinitive dictando illum nullatenus deserendum propter opprobria exprobantium, tanquam laudabiliter acceptum, perceptum, conceptum, inceptum. Istam quadruplicem rationem in praesenti proponit versiculo ad suæ sententiae confirmationem: videlicet acceptancem, perceptionem, conceptionem, inceptionem: quarum prima pertinet ad sensualem audientiam; secunda ad intellectualem perspicaciam; tercua ad effectualem complacentiam; quarta ad aetualem experientiam.

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, ait: *Nam et testimonia tua.* Haec sunt veritatis testimonia, quae accipit audientia. Et nota, quod multipliciter accipiuntur divina testimonia: plerumque per auditum; plerumque per visum; plerumque per tactum: primo modo aeeipiuntur testimonia oris; secundo, testimonia operis; tertio, testimonia resuscitati corporis. De primo dicitur<sup>7</sup>: « Vivifica me, et custodiam testimonia oris tui, » quasi dicat: *Vivifica me* per gratiæ medicinam, et *custodiam* per morum disciplinam, *testimonia oris tui*, quae accipiet audientia per doctrinam. De secundo, per Evangeliam scribitur<sup>8</sup>: « Opera, quæ ego facio in nomine Patris mei, haec testimonium perhibent de me; » quasi dicat: *Opera quæ ego facio, non humana, sed divina virtute, testimonium perhibent de mea divinitate.* De tertio<sup>9</sup>: « Virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi Domini nostri: » testimonium resurrectionis, est testimonium resuscitati corporis.

*Testimonia divina.*

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, addit: *Meditatio mea est.* Porro meditatio est perspicaciae intellectuialis actio. Quid ergo est: *Testimonia tua meditatio mea est*, nisi quod per testificationem, seu prædicationem aeeepit auditus, per meditacionem percepit intellectus? Et nota, quod non inconcinnus dicit: *Meditatio mea: non tantum* *Meditatio.*

<sup>1</sup> *Hl. Mach.*, IV, 1. — <sup>2</sup> *Gen.*, XXXI, 24. — <sup>3</sup> *Eccle.*, V, 1. — <sup>4</sup> *Eccli.*, XXXII, 27. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 25. — <sup>6</sup> *Eccl.*, XLII, 5. — <sup>7</sup> *Psal.* hoc, 17. — <sup>8</sup> *Joan.*, X, 25. — <sup>9</sup> *Act.*, IV, 33.

meditatio, sed *meditatio mea*, quasi mei suspensiva, succensiva, defensiva. Suspendit enim respectu superiorum; succedit respectu interiorum; defendit respectu inferiorum. De primo dicitur<sup>1</sup>: « Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper : » ecce meditationis suspensio. De secundo psallit Prophetus<sup>2</sup>: « In meditatione mea exardescet ignis : » ecce meditationis succensio. De tertio scribitur in prophetica psalmodia<sup>3</sup>: « Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periessem in humilitate mea; » quasi dicat: Nisi me defendisset meditatio tua, in periculum descendisset humilitas mea : ecce meditationis defensio.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, annexit: *Et consilium meum*. Istud consilium dicit consiliatæ<sup>(a)</sup> voluntatis conceptum, secundum quod consilium nostrum dicere consuevimus, quod divina influentia, vel humana industria dirigente consentiendo concepimus. Et nota circa divinum consilium, quod interdum attestatur divinitæ potentiae, interdum sapientiae, interdum benevolentiae: potentiae quidem, ratione roboris, vel vigoris; sapientiae autem, ratione stuporis; benevolentiae vero, ratione dulcoris. De primo<sup>4</sup>: « Memento, Domine, testamenti tui, et da verbum in ore meo, et in corde meo consilium meum, » id est, te inspirante conceptum, corroborata: ecce consilium roboris. De secundo<sup>5</sup>: « A Domino Deo exercituum exivit, ut mirabile faceret consilium : » ecce consilium stuporis. De tertio<sup>6</sup>: « Bonis amici consiliis anima dulcoratur, » illius præcipue quem beatum est invenire, sicut scriptum est<sup>7</sup>: « Beatus est, qui invenit amicum verum : » ecce consilium dulcoris.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subnectit: *Justificationes tuæ*. Quæ justificationes, nisi justitiae operationes? quas dum, cooperante Domino, operamur, a Domino justificamur. Tunc itaque possumus dicere: *Consilium meum justificationes tuæ*, quando sanctum propositum cœlitus inspiratum, quod concepimus per complacenciam affectualem, incipimus per experientiam actualem. Sed nota, quod justificationes divinæ sunt exquirendæ, requirendæ, exercendæ. Exquiruntur autem per eruditionem; requiruntur

*Justificationes tuæ*. Sunt exquirendæ, requirendæ, exercendæ. Exquiruntur autem per eruditionem; requiruntur

<sup>1</sup> Psal. xviii, 43. — <sup>2</sup> Psal. xxxviii, 4. — <sup>3</sup> Psal. hoc, 77. — <sup>4</sup> Judith, ix, 48. — <sup>5</sup> Isa., xxviii, 29. —

per orationem; exercentur per operationem. De primo dicitur<sup>8</sup>: « Justificationes tuas exquisivi; » haec exquisitio est eruditio. De secundo per Prophetam psallitur<sup>9</sup>: « Justifications tuas requiram : » haec requisitio est oratio. De tertio quoque in psalmodia prophetica continetur<sup>10</sup>: « In justificationibus tuis exercebor : » haec exercitatio est operatio.

#### *Epilogus.*

His prævisis, intentio prophetalis ita colligi potest: Quod prælibatum est: *Servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis*, dignum et justum est: *Nam et testimonia tua*, quantum ad acceptancem audientiæ sensuali: *Meditatio mea est*, quantum ad perceptionem perspicaciæ intellectualis; *Et consilium meum*, quantum ad conceptionem complacentiæ affectualis; *Justificationes tuæ*, quantum ad inceptionem experientiæ actualis.

#### *VERSICULUS IX.*

23. *Adhæsit pavimento*, etc. Clarum est per octonarium præcedentem, quo modo beatitudo justos excitat per amorem, nec minus clarum est per præsentem, qualiter eosdem exercitat per laborem. Cæterum horum nonnulli prius ex naturæ conditione languescunt, sicut aperit quaternarius prior; sed postmodum ex consolatione gratiæ revalescunt, sicut patefacit posterior. Languor eorum ex eo causatur interdum, quod humiliatur poenitens ad confitendum; anxiatur ad satisfaciendum; instigatur ad exhortandum; sed fatigatur ad supportandum: quorum singula singulis declarantur versiculis. In primo ergo versiculo, in quo poenitens ad confitendum humiliatur, quadrimembris humiliatiæ conditio designatur, utputa extrinseca, intrinseca, discreta et devota: extrinseca humiliatio pertinet ad corporis prostrationem; intrinseca, ad culpæ protestationem; discreta, ad veniæ postulationem; devota ad gratiæ præstolationem.

#### *Articulus primus.*

Extrinsica conditio demonstratur, cum dicitur: *Adhæsit pavimento*, scilicet per totius corporis prostrationem, secundum laudabilem monachorum consuetudinem. Non est nullius

<sup>8</sup> Prov., xxvii, 9. — <sup>9</sup> Eccl., xxv, 12. — <sup>10</sup> Ps. hoc, 56. — <sup>11</sup> Ibid., 143. — <sup>12</sup> Ibid., 48. — <sup>(a)</sup> Edit. Ven. consiliare.

momenti talis adhaesio pavimenti, in quo talis humilitas, agilitas, utilitas; videlicet humilitas honorans Deum, agilitas dehonorans reum, utilitas devorans multitudinem peccatorum. De primo<sup>1</sup>: « Omnes filii Israel videbant descendente ignem et gloriam Domini super dominum, et coruentes proni in terram super pavimentum stratum lapide adoraverunt; » sic faciunt spirituales Israelitae, id est, cœnobitæ, qui descendente igne gratiae, et splendente super dominum conscientiae, coruentes ad litteram, proni in terram super pavimentum lapide stratum, adorant non confessorem, sed in ipso Deum venie largitorem. De secundo<sup>2</sup>: « Lapsus falsæ linguae, quasi qui in pavimento cadens; » quasi dicat: Lapsus linguae cadunt interius, sicut pœnitens in pavimento cadens exterius: vel, ut apertius dicam, cadit culpa querendo gratiam, sicut pœnitens petendo veniam: nam secundum Ambrosianam sententiam, et lapsus cadunt, et culpa querit gratiam; et est valde rationabile, quod peccator divinae honorificientiae usurpator, honorem exuat, et Deo restituat; quatenus<sup>3</sup> prius restitualur ablatum, quam dimittatur peccatum. De tertio<sup>4</sup>: « Non pervernerunt ad pavimentum laci, donec arriperent eos leones; » quasi dicat: Nondum pœnitentes pervererant ad pavimentum capituli, donec suas offensiones devorarent immissæ contritiones.

#### Articulus secundus.

Intrinsica humiliatio designatur, cum sequitur: *Anima mea*; ac si aperte diceret: *Adhæsit pavimento*, humiliatis causa, non solum corpus, sed anima, quia non solum humiliatus fui humiliatione extrinseca, sed et intrinsica. Et nota de pœnitentis anima, quod dicitur dissoluta, conturbata, confusa: quia pro peccato fuit dissoluta delinquendo, conturbata pœnitendo, confusa confitendo. De primo<sup>5</sup>: « Pigredo immittit soporem, et anima dissoluta esurit; » ac si aperte diceret: Sicut per pigredinem sensus ligatur, sic per dissolutionem anima misericordie obligatur. De secundo scribitur in psalmo<sup>6</sup>: « Ad me ipsum anima mea conturbata est; » quasi dicat: Ad me ipsum anima mea conturbata est pœnitendo, quoniam a me ipso conturbata est delinquendo. De tertio<sup>7</sup>: « Infirmata

est, quæ peperit septem filios; defecit anima ejus, occidit ei sol, cum adhuc esset ei dies; confusa est, et erubuit: hæc est anima in principio fervida, in medio tepida, in fine frigida, carens vita gratiae, non naturæ, quæ confunditur in confessione, et erubescit in satisfactione, Domino miserante.

#### Articulus tertius.

Humiliationis discretio denotatur, cum additur: *Vivifica me*. Ecce petitio discreta, qua petitur venia, qua habita habetur vita. Sed nota, quod triplex vita pœnitentiæ est necessaria, ut pote vita naturæ, vita gratiae, vita gloriae: prima, propter pœnitentiae spatiū; secunda, propter pœnitentiae meritum; tertia, propter pœnitentiae præmium. Hanc triplicem vitam videtur petere dicendo: *Vivifica me*. De primo<sup>8</sup>: « Apparuit mulier cuius filium vivificaverat, » scilicet Elysæus, ubi loquitur de vivificatione, quantum ad vitam naturæ. De secundo<sup>9</sup>: « Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur; » quasi dicat: Sicut Adam fuit principium mortificationis morte culpæ, ita Christus erit principium vivificationis vita gratiae. De tertio<sup>10</sup>: « Quicumque quæsierit animam suam salvam facere, perdet illam; et quicumque perdidit illam, vivificabit eam: » et loquitur de beata vivificatione, quantum ad vitam gloriae.

#### Articulus quartus.

Humiliationis devotio subinfertur, cum subditur: *Secundum verbum tuum*, hoc est, verbum promissivum indulgentiae, quod præstolandum est cum devotione. Et nota, quod hoc verbum est eductivum, deductivum et reductivum: educit namque a statu injustitiae; deducit per statum pœnitentiae; reducit ad statum justitiae. De primo verbo<sup>11</sup>: « Verbum, quod pepigi vobiscum, cum egredieremini de terra Ægypti: » ecce verbum eductivum de statu injustitiae per Ægyptum signatae. De secundo<sup>12</sup>: « Per verbum Domini figebant tentoria, et per verbum ejus proficiebantur: » ecce verbum deductivum per viam pœnitentiae, per desertum figuratae. De tertio<sup>13</sup>: « Suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum: » ecce verbum reductivum ad statum justitiae per Hierusalem designatae.

<sup>1</sup> *II Paralip.*, vii, 3. — <sup>2</sup> *Ecclesiast.*, xx, 20. — <sup>3</sup> *Ex* epist. Augustini *ad Maced.*, epist. LIV, al. CLIII, n. 20. — <sup>4</sup> *Dan.*, vi, 24. — <sup>5</sup> *Prov.*, xix, 15. — <sup>6</sup> *Psalm.* xli, 7.

<sup>7</sup> *Jerem.*, xv, 9. — <sup>8</sup> *IV Reg.*, VIII, 15. — <sup>9</sup> *I Cor.*, xv, 22. — <sup>10</sup> *Luc.*, xvii, 33. — <sup>11</sup> *Agg.*, II, 6. — <sup>12</sup> *Num.*, ix, 23. — <sup>13</sup> *Jerem.*, xxix, 10.

Triplex  
vita pa-  
nienti  
necessa-  
ria.

## Epilogus.

Patet itaque intentio Prophetæ loquentis in figura personæ ad confitendum humiliatæ: *Adhæsit pavimento quantum ad humiliationem extrinsecam, qua prostramur; Anima mea, quantum ad humiliationem intrinsecam, qua culpam protestamur; Vivifica me, quantum ad humiliationem discretam, qua veniam deprecamur; Secundum verbum tuum, quantum ad humiliacionem devotam, qua promissam gratiam præstolamur.*

## VERSICULUS X.

Anxietas

**26.** *Vias meas enuntiavi, etc.* Audivimus pœnitentem humiliatum ad confitendum; audiamus eumdem anxiatum ad satisfaciendum. Est autem hæc anxietas quadriformis, et ideo versiculi hujus continentia quadrimembris: describitur enim anxietas ista tanquam pavida, provida, fervida, avida. Dico autem pavidam, quantum ad culpæ reserationem; provldam, quantum ad pœnæ moderationem; servidam, quantum ad conscientiæ exonerationem; avidam, quantum ad justitiæ recuperationem.

## Articulus primus.

*Vias meas enuntiavi.* Vox est animæ pavidæ, quæ vias abominationum suarum enuntiaverat cum pavore. Et nota tres viarum differentias secundum tres concupiscentias: videlicet vias tenebrosas, menstruosas, et laborosas, quantum ad concupiscentias excellentiarum, deliciarum, et divitiarum. Be primis scribitur<sup>1</sup>: « Viæ impiorum tenebrosæ, nesciunt ubi corruant. » Tales sunt viæ ambitiosorum, qui secundum Poetam:

tolluntur in altum,  
Ut lapsu graviore ruant.

De secundariis legitur<sup>2</sup>: « Juxta immunditiam menstruatæ facta est via eorum coram me. » Tales sunt viæ luxuriosorum, quorum immunditias horrendum est nominare. De tertii dicitur<sup>3</sup>: « Ne credas te viæ laboriosæ, ne ponas animæ tue scandalum: » hæc est via cupidorum, qui nesciunt, cui laborant, et suas animas bonis fraudant.

<sup>1</sup> *Prov.*, IV, 19. — <sup>2</sup> *Ezech.*, XXXVI, 17. — <sup>3</sup> *Eccli.*, XXXII, 25. — <sup>4</sup> *Psal.* LXVIII, 34. — <sup>5</sup> *Jon.*, II, 3. — <sup>6</sup> *Psal.* XVII, 7. — <sup>7</sup> *Ezech.*, XLIV, 23. — <sup>8</sup> *Jerem.*, IX, 20.

## Articulus secundus.

*Et exaudisti me.* Vox est animæ providæ, quæ per absolutionis gratiam providet divinam mitigari sententiam, et pœnam perpetuam permafari in transitoriam; unde jam non pavide dicit, sed provide: *Et exaudisti me.* Et nota, quod Dominus dicitur pœnitentes tripliciter exaudire: vincos liberando, inferos obserando, et cœlos reserando: quia revera vincos libera, quantum ad vitia; inferos obserat, quantum ad supplicia; cœlos reserat, quantum ad præmia. De primo Propheta psallit<sup>4</sup>: « Exaudivit pauperes Dominus, et vincos suos non despexit: » et quid est vincos exaudire, nisi a vitiorum vinculis expedire? De secundo littera canit<sup>5</sup>: « De ventre inferi clamavi, et exaudisti vocem meam: » de ventre inferi clamant, qui territi timore inferi, Salvatorem inclamant, quos exaudiri, est inferos obserari. De tertio dicitur<sup>6</sup>: « Exaudiet illum de cœlo sancto suo: » de cœlo exaudiri dicitur, cui cœlum ad præmium aperitur.

## Articulus tertius.

*Doce me.* Vox est animæ fervidæ desiderio desiderantis exonerationem conscientiæ: licet enim noverit culpam fuisse reserata, et pœnam temperatam, adhuc sentit se pœnarum debitis onerata, quorum exonerationem inardescens audire, ferventer dicit: *Doce me.* Et nota, quod Dominus docet pœnitentem per se interius, vel per suos exterius, tribus modis: videlicet per aspirationem vel adhortationem discretionis, compunctionis, et devotionis: per discretionem docet inter bonum omissum, et malum commissum discernere; per compunctionem docet malum commissum deflere; per devotionem docet bonum omissum explere. De primo<sup>7</sup>: « Populum meum docebunt, quid sit inter sanctum et pollutum, et inter mundum et immundum: » ecce discretio, quam docet Dominus suorum ministerio, scilicet discernere inter pollutam et impollutam affectionem, et inter mundam et immundam actionem. De secundo<sup>8</sup>: « Docete filias vestras lamentum, et unaquæque proximam suam planctum; quia ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras: » ecce compunctionis, quam docet, et doceri monet Dominus; videlicet deflere mala commissa per fenestras sensuum exteriorum, ad domos sensuum interiorum im-

Dominus tripli pœnitentia exaudit.

missa. De tertio <sup>1</sup> : « Domine , doce eos viam bonam, per quam ingrediantur : » ecce devotio quam Salomon rex petit pro populo, ut doceat Dominus viam bonæ operationis, per quam ingrediantur in vitam supernæ felicitatis.

#### *Articulus quartus.*

*Justificationes tuas.* Vox est animæ avide justitiam esurientis, et quod amiserat per culpam, recuperare per pœnitentiam sipientis. Quid enim est justificatio, nisi justitiae recuperatio? Et quoniam in multis offendat, non singulariter, sed pluraliter justitiae restitutionem efflagitat. Et nota, quod justificationes istæ sunt avide appetendæ propter triplicem causalitatem: quia causant puritatem, claritatem, hilaritatem. Causant enim puritatem in concupiscibili; claritatem in rationabili; hilaritatem in irascibili. Primum patet per Psalmistam dicentem <sup>2</sup> : « Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis : » ecce causalitas puritatis. Secundum liquet per Prophetam psallentem <sup>3</sup> : « Faciem tuam illumina super servum tuum, » etc.: ecce causalitas claritatis. Tertium claret per psalmographiam loquenter <sup>4</sup>: « Cantabiles milii erant justificationes tuæ, » etc.: ecce causalitas hilaritatis.